



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月30日

上場会社名 株式会社 バナ - ズ  
 コード番号 3011 URL <http://www.banners.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務課長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月30日  
 配当支払開始予定日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 (氏名) 小林 由佳  
 (氏名) 大内 修  
 TEL 048-523-2018

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	1,788	8.0	37	50.9	34	55.0	7	94.6
29年3月期第2四半期	1,943	2.5	75	34.9	76	45.8	142	244.8

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 9百万円 (93.6%) 29年3月期第2四半期 142百万円 (244.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	0.43	
29年3月期第2四半期	7.85	

(注) 平成28年10月1日付で当社普通株式2株を1株に併合する株式併合を行っております。前会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	7,005	2,739	39.1	150.98
29年3月期	7,293	2,795	38.3	154.07

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 2,739百万円 29年3月期 2,795百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期				4.00	4.00
30年3月期					
30年3月期(予想)				2.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,982	5.6	110	39.3	99	45.0	70	58.4	3.86

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 1 社 (社名) 株式会社ルボア 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	20,236,086 株	29年3月期	20,236,086 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	2,089,272 株	29年3月期	2,089,055 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	18,146,917 株	29年3月期2Q	18,148,781 株

(注)平成28年10月1日付で当社普通株式2株を1株に併合する株式併合を行っております。前会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数(四半期累計)を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている連結業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
3. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
(重要な後発事象)	10

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済情勢は、企業収益や雇用環境の改善が見られ、個人消費や設備投資に持ち直しの動きがみられるなど、緩やかな回復基調となりました。一方、米国の不安定な政策運営や東アジア地域の情勢不安などによる地政学リスクの影響もあり、景気の行き先は不透明な状況となっております。

このような状況の中、当社グループでは、不動産利用事業におきましては更なる安定収入の維持拡大に向けて、本庄地区の再開発の計画を推進し、自動車販売事業におきましては売上高の拡大、収益増大を図るべく、販売体制の強化及び中古車部門・サービス部門の拡充にも取り組んでまいりました。また、楽器販売事業におきましてはより一層の顧客ニーズの取り込みや万全のサービス体制の提供を行い、安定した収益の確保に努めました。また建材販売事業におきましても、収益改善に向けて管理体制の強化に取り組んでまいりました。

その結果、当社グループの売上高は1,788百万円（前年同期比92.0%）となりました。収益面では、営業利益37百万円（前年同期比49.1%）、経常利益34百万円（前年同期比45.0%）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益7百万円（前年同期比5.4%）となりました。

[セグメントの概況]

(不動産利用)

売上高は174百万円（前年同期比97.4%）、セグメント利益は100百万円（前年同期比73.0%）となりました。

(自動車販売)

売上高は1,312百万円（前年同期比89.5%）、セグメント損失は16百万円（前年同期はセグメント損失9百万円）となりました。

(楽器販売)

売上高は277百万円（前年同期比101.5%）、セグメント利益は14百万円（前年同期比162.5%）となりました。

(建材販売)

売上高は24百万円（前年同期比99.4%）、セグメント利益は0百万円（前年同期比27.1%）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末比287百万円減の7,005百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末比231百万円減の4,265百万円となりました。

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末比56百万円減の2,739百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年11月10日付「「過年度の連結財務諸表等に関する誤謬の疑いの判明」及び「平成30年3月期第2四半期決算発表の延期」に関するお知らせ」にて公表いたしましたとおり、過年度の財務諸表等の訂正を行なったことにより、通期の連結業績予想を昨日修正しております。なお、詳しくは平成29年11月29日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より重要性が増した株式会社ルボアを連結の範囲に含めております。

## 3. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	1,177,225	879,947
受取手形及び売掛金	115,537	88,010
商品及び製品	374,310	482,758
原材料及び貯蔵品	2,814	2,571
前払費用	8,403	34,973
前渡金	3,960	—
短期貸付金	842,066	831,066
繰延税金資産	34,419	23,270
その他	24,461	29,402
貸倒引当金	△269	—
流動資産合計	2,582,929	2,372,001
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物	3,664,859	3,667,992
減価償却累計額	△2,517,839	△2,591,847
建物及び構築物(純額)	1,147,020	1,076,145
機械装置及び運搬具	161,383	174,057
減価償却累計額	△69,162	△78,920
機械装置及び運搬具(純額)	92,220	95,137
工具、器具及び備品	33,198	40,756
減価償却累計額	△25,542	△28,291
工具、器具及び備品(純額)	7,655	12,465
土地	3,351,053	3,367,667
リース資産	54,816	55,163
減価償却累計額	△28,213	△30,746
リース資産(純額)	26,603	24,417
建設仮勘定	6,605	1,605
有形固定資産合計	4,631,158	4,577,437
<b>無形固定資産</b>		
のれん	13,112	8,627
その他	1,897	1,882
無形固定資産合計	15,010	10,509
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	18,650	18,750
長期貸付金	12,735	7,702
繰延税金資産	6,267	6,784
その他	34,086	19,671
貸倒引当金	△7,164	△7,164
投資その他の資産合計	64,574	45,744
固定資産合計	4,710,743	4,633,691
資産合計	7,293,673	7,005,692

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	277,010	243,815
短期借入金	710,000	550,000
1年内返済予定の長期借入金	169,435	172,268
1年内返還予定の預り保証金	75,987	75,987
未払費用	23,747	24,949
未払金	21,746	53,062
未払法人税等	17,021	15,695
未払消費税等	12,314	8,953
賞与引当金	6,914	16,148
前受金	166,700	174,843
その他	22,529	25,283
流動負債合計	1,503,407	1,361,008
固定負債		
長期借入金	1,389,562	1,332,777
役員退職慰労引当金	12,813	13,813
退職給付に係る負債	57,262	62,219
預り保証金	734,117	699,690
長期前受収益	57,992	55,857
繰延税金負債	526	919
再評価に係る繰延税金負債	718,180	718,180
その他	23,828	21,372
固定負債合計	2,994,283	2,904,829
負債合計	4,497,691	4,265,838
純資産の部		
株主資本		
資本金	307,370	307,370
資本剰余金	573,860	576,033
利益剰余金	728,111	663,239
自己株式	△452,962	△453,007
株主資本合計	1,156,380	1,093,634
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	1,639,601	1,639,601
その他の包括利益累計額合計	1,639,601	1,639,601
非支配株主持分	—	6,617
純資産合計	2,795,981	2,739,854
負債純資産合計	7,293,673	7,005,692

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	1,943,598	1,788,829
売上原価	1,451,521	1,358,946
売上総利益	492,076	429,882
販売費及び一般管理費	416,434	392,741
営業利益	75,642	37,141
営業外収益		
受取利息	7,638	7,642
受取配当金	68	68
役員退職慰労引当金戻入額	2,150	—
その他	3,880	3,185
営業外収益合計	13,736	10,896
営業外費用		
支払利息	12,694	12,725
その他	292	952
営業外費用合計	12,987	13,677
経常利益	76,391	34,360
特別損失		
訴訟関連損失	7,556	—
特別損失合計	7,556	—
税金等調整前四半期純利益	68,835	34,360
法人税、住民税及び事業税	8,388	14,176
法人税等調整額	△82,001	11,023
法人税等合計	△73,612	25,199
四半期純利益	142,448	9,160
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	1,445
親会社株主に帰属する四半期純利益	142,448	7,715



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	142,448	9,160
四半期包括利益	142,448	9,160
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	142,448	7,715
非支配株主に係る四半期包括利益	—	1,445

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	68,835	34,360
減価償却費	60,214	97,842
のれん償却額	4,485	4,485
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△6,648	4,956
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△2,150	1,000
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△1,028	△269
賞与引当金の増減額(△は減少)	5,138	9,234
受取利息及び受取配当金	△7,706	△7,711
支払利息	12,694	12,725
売上債権の増減額(△は増加)	28,002	30,217
たな卸資産の増減額(△は増加)	△36,718	△128,451
仕入債務の増減額(△は減少)	△12,705	△22,843
未払消費税等の増減額(△は減少)	△14,339	△3,715
その他の資産・負債の増減額	△31,393	△49,757
小計	66,680	△17,928
利息及び配当金の受取額	8,905	8,628
利息の支払額	△8,899	△11,559
法人税等の支払額	△25,412	△16,196
営業活動によるキャッシュ・フロー	41,273	△37,055
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△86,636	△86,464
定期預金の払戻による収入	76,434	148,468
有形固定資産の取得による支出	△93,624	△12,526
貸付けによる支出	△430,000	△460,000
貸付金の回収による収入	233,033	473,033
投資有価証券の取得による支出	—	△100
投資活動によるキャッシュ・フロー	△300,792	62,409
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	200,000	△160,000
長期借入れによる収入	—	100,000
長期借入金の返済による支出	△77,824	△156,359
自己株式の取得による支出	△21	△44
配当金の支払額	△71,536	△61,768
リース債務の返済による支出	△3,938	△3,884
財務活動によるキャッシュ・フロー	46,679	△282,057
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△212,839	△256,703
現金及び現金同等物の期首残高	881,563	1,014,147
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	6,023
現金及び現金同等物の四半期末残高	668,723	763,467

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

## I 前第2四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	不動産利用	自動車販売	楽器販売	建材販売	合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高							
外部顧客への売上高	179,054	1,466,416	272,973	25,153	1,943,598	—	1,943,598
セグメント間の内部 売上高又は振替高	23,100	—	—	47	23,147	△23,147	—
計	202,154	1,466,416	272,973	25,201	1,966,745	△23,147	1,943,598
セグメント利益又は損失 (△)	137,112	△9,745	8,705	1,625	137,698	△62,056	※75,642

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△62,056千円には、セグメント間取引消去△23,147千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△38,908千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

※四半期連結損益計算書の営業利益

## II 当第2四半期連結累計期間(自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	不動産利用	自動車販売	楽器販売	建材販売	合計	調整額 (注)	四半期連結 損益計算書 計上額
売上高							
外部顧客への売上高	174,448	1,312,207	277,178	24,993	1,788,829	—	1,788,829
セグメント間の内部 売上高又は振替高	29,738	85	—	41	29,865	△29,865	—
計	204,187	1,312,293	277,178	25,034	1,818,694	△29,865	1,788,829
セグメント利益又は損失 (△)	100,067	△16,090	14,148	440	98,565	△61,424	※37,141

(注) 1. セグメント利益又は損失(△)の調整額△61,424千円には、セグメント間取引消去△9千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△61,414千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

※四半期連結損益計算書の営業利益

(重要な後発事象)

該当事項はありません。